

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2017)

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 05/5/2017 của UBND thành phố Hà Nội, Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 28/04/2017 của UBND thị xã Sơn Tây về Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thương binh-Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2017).

Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm ôn lại truyền thống đấu tranh cách mạng vẻ vang của cán bộ, chiến sĩ, và nhân dân trong 2 cuộc kháng chiến chống giặc ngoại xâm và Bảo vệ xây dựng tổ quốc, sự hy sinh to lớn của các thế hệ cách mạng, các anh hùng Liệt sĩ, Thương binh, Bệnh binh, người có công với Cách mạng; những thành quả đạt được đối với công tác thương binh liệt sĩ và người có công với Cách mạng trong 70 năm qua.

- Tuyên truyền giáo dục trong cán bộ, Đảng viên và các tầng lớp nhân dân về chủ trương đường lối của Đảng và Nhà nước đối với thương binh, liệt sĩ, người có công với cách mạng; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ và nhân dân, thực hiện đúng chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

- Lễ kỷ niệm trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, giáo dục truyền thống uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ, ôn lại truyền thống ngành Lao động Thương binh - Xã hội và biểu dương, khen thưởng người có công tiêu biểu, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”

- Biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa cho 30 đối tượng người có công tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn, trị giá mỗi sổ 3 triệu đồng.

* Thời gian: **08h00 ngày 24/7/2017** (Thứ hai).

* Địa điểm: Tại Hội trường Tây Đô - UBND thị xã.

* Nội dung Chương trình Lễ kỷ niệm:

- Chương trình văn nghệ (40 phút)

- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Diễn văn Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ;
- Phát biểu của đại diện Người có công tiêu biểu và đại diện thế hệ trẻ thị xã;
- Biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”;
- Tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa cho 30 đối tượng người có công có hoàn cảnh khó khăn.

- Bế mạc.

*** Thành phần đại biểu:** Khoảng 450 đại biểu;

- Đại biểu thành phố mời:

+ Đại diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND và UBMTTQ thành phố Hà Nội;

+ Đại diện lãnh đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nội vụ, Công an thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;

+ Phóng viên Báo Hà Nội mới, Đài truyền hình Hà Nội để đưa tin.

- Đại biểu Thị xã:

+ Thường trực Thị ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ; Ủy viên ban thường vụ Thị ủy, các ban, ngành, đoàn thể, hội, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quân đội, các doanh nghiệp, hiệu trưởng các trường THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn thị xã.

+ Đại diện bà Mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động.

+ Tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào đền ơn đáp nghĩa được Bộ Lao động TBXH, UBND thành phố Hà Nội và UBND thị xã khen thưởng.

+ Người có công được tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa.

- Đại biểu xã, phường:

+ Bí thư đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ, Chủ tịch Hội CCB và cán bộ Lao động Thương binh Xã hội.

+ Người có công tiêu biểu mỗi xã, phường 05 đại biểu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Là cơ quan thường trực giúp UBND Thị xã chủ trì, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

- Chuẩn bị bài diễn văn Lễ kỷ niệm của Lãnh đạo Thị xã và phát hành giấy mời.

- Phối hợp với phòng Nội vụ tổng hợp danh sách đề nghị khen thưởng người có công tiêu biểu, các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào đền ơn đáp nghĩa, thực hiện tốt chính sách đối với người có công với cách mạng.

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Thông tin và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thị xã thực hiện tuyên truyền văn nghệ nhân kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ;

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Thị xã bố trí kinh phí cho Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thị xã đưa đón các bà mẹ Việt Nam anh hùng.

- Tổng hợp danh sách 30 đối tượng người có công tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn được tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa.

2. Văn phòng HĐND&UBND thị xã

Chuẩn bị Hội trường Tây Đô (nước uống, bố trí người và địa điểm trông giữ phương tiện phục vụ buổi Lễ); làm công tác tổ chức Lễ kỷ niệm; Chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo Thị xã; bố trí phương tiện phối hợp với phòng Lao động TBXH thị xã đưa đón đối tượng người có công (02 đại biểu Mẹ Việt Nam Anh hùng).

3. Phòng Nội vụ

- Phối hợp với phòng Lao động Thương binh và Xã hội thẩm định thành tích, tập thể, cá nhân trình UBND Thị xã khen thưởng trong việc thi đua thực hiện các hoạt động chăm sóc người có công với cách mạng và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ.

- Công bố Quyết định khen thưởng tại Lễ kỷ niệm.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND thị xã bố trí kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

5. Trung tâm Y tế Thị xã

Bố trí xe, cán bộ y tế và phương tiện, cơ số thuốc sẵn sàng cấp cứu trong mọi tình huống đột xuất phục vụ Lễ mít tinh kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ của Thị xã.

6. Phòng Văn hóa thông tin

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Thị xã tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

7. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao Thị xã

- Trang trí khánh tiết, âm thanh, loa đài, băng chào cờ phục vụ Lễ kỷ niệm và chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng tại Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh-Liệt sĩ.

- Phối hợp với phòng Văn hóa thông tin tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Làm phóng sự về việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn thị xã nhân dịp kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

8. Ban chỉ huy Quân sự và Công an Thị xã

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan bảo vệ an ninh trật tự trước, trong và sau Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh Liệt sỹ tại Hội trường Tây Đô và trên địa bàn thị xã.

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể thị xã chọn cử và thông báo thành phần đại biểu của đơn vị mình dự Lễ kỷ niệm.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ tại xã, phường.

10. Đề nghị Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thị xã

Phối hợp với các phòng, ban, ngành thị xã tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ tại Hội trường Tây Đô.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/07/1947-27/07/2017) của UBND thị xã. Đề nghị các phòng, ban, ngành phối hợp triển khai để Lễ kỷ niệm đạt kết quả./. *lb*

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Lao động TB &XH Hà Nội;
- Thường vụ Thị uỷ;
- Thường trực HĐND TX;
- Đ/c Chủ tịch UBND TX;
- Các Phó CT UBND TX;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể TX;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, LĐTBOXH, M(50b) *Hm*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Huy Khánh